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MONTAG, 09. SEPTEMBER 2024

	 08.45 - 08.55	 Begrüßung
Ludwig Schütz, Chemnitz

	 08.55 - 09.20 	 Gesundheitspolitische Herausforderungen und 
Möglichkeiten des BDC
Jörg-A. Rüggeberg, Berlin (10 min Diskussion)

	 09.30 - 10.15	 Zivilrechtliche und strafrechtliche Probleme in der 
Chirurgie 
Peter Hüttl, München (15 min Diskussion) 

	 10.30 - 11.00	 Pause

		  Transfusion und Viszeralchirurgie
Vorsitz: Ludwig Schütz, Chemnitz

	 11.00 - 11.45	 Pankreaserkrankungen 
Robert Grützmann, Erlangen (15 min Diskussion)

	 12.00 - 12.30	 Thromboseprophylaxe / Blutverdünnung bei 
Operationen
Sirak Petros, Leipzig (10 min Diskussion)

	 12.40 - 13.45	 Pause

		  Traumatologie 
Vorsitz: �Christian Kleber, Leipzig,  

Jan Dirk Theopold, Leipzig
	 13.45 - 14.15	 Beckenfrakturen 

Christian Kleber, Leipzig (5 min Diskussion) 
	 14.20 - 14.40	 Erstversorgung im Schockraum

Georg Osterhoff, Leipzig (5 min Diskussion)
	 14.45 - 15.05	 Luxationen und Sehnenverletzungen im 

Schulterbereich
Jan Dirk Theopold, Leipzig (5 min Diskussion)

	 15.10 - 15.30	 Pause

		  Viszeralchirurgie
Vorsitz: �Rolf Ringelband, Dresden 

Boris Jansen-Winkeln, Leipzig
	 15.30 - 15.55	 Chirurgie benigner Schilddrüsenerkrankungen

Rolf Ringelband, Dresden (10 min Diskussion)
	 16.05 - 16.30	 Schilddrüsenkarzinom

Rick Schneider, Halle (10 min Diskussion)
	 16.40 - 17.05	 Gallenblasen- und Gallenwegschirurgie

Boris Jansen-Winkeln, Leipzig (10 min Diskussion)
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DIENSTAG, 10. SEPTEMBER 2024

		  Neurochirurgie und Traumatologie
Vorsitz: Dirk Lindner, Leipzig

	 08.00 - 08.25	 Wirbelsäulenverletzungen
Niklas Reimers, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 08.35 - 09.10	 Schädel-Hirn-Verletzungen
Dirk Lindner, Leipzig (15 min Diskussion)

	 09.25 - 10.00	 Pause

		  Traumatologie
Vorsitz: Bernhard Karich, Zwickau

	 10.00 - 10.25	 Oberschenkelfrakturen AO 32/33
Bernhard Karich, Zwickau (10 min Diskussion)

	 10.35 - 11.00	 Unterschenkelfrakturen AO 41-43
Ludwig Schütz, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 11.10 - 11.35	 Sprunggelenksfrakturen AO 44
Ludwig Schütz, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 11.45 - 12.20	 Kniegelenksverletzungen, Knorpelschaden
Ehrhardt Weiß, Leipzig (10 min Diskussion)

	 12.30 - 13.15	 Pause

		  Traumatologie
Vorsitz: �Ludwig Schütz, Chemnitz 

Martin Kunze, Aue
	 13.15 - 13.40	 Oberarmfrakturen AO 11-13

Jens Gerhardt, Borna (10 min Diskussion)
	 13.50 - 14.15	 Distale Radiusfraktur AO 23

Martin Kunze, Aue (10 min Diskussion)

	 14.25 - 15.00	 Pause

		  Plastische Chirurgie
Vorsitz: Ludwig Schütz, Chemnitz

	 15.00 - 15.25	 Chirurgie der Achillessehne
Franz-Georg Smiszek, Hoppegarten  
(10 min Diskussion)

	 15.35 - 15.55	 Plastische Deckung von Weichteildefekten
Stefan Langer, Leipzig (10 min Diskussion)

	 16.05 - 16.40	 Verbrennung
Thomas Kremer, Leipzig (10 min Diskussion)

MITTWOCH, 11. SEPTEMBER 2024

		  Gefäßchirurgie
Vorsitz: �Gert Hennig, Leipzig 

Olaf Richter, Lützen
	 08.00 - 08.25	 Supraaortale Gefäßchirurgie – Carotischirurgie

Olaf Richter, Leipzig (10 min Diskussion)
	 08.35 - 09.00	 Aortenaneurysma und periphere Aneurysmata

Olaf Richter, Leipzig (10 min Diskussion)
	 09.10 - 09.35	 Gefäßchirurgie bei PAVK

Gert Hennig, Leipzig (10 min Diskussion)
	 09.45 - 10.10	 Varikosis

Gert Hennig, Leipzig (10 min Diskussion)

	 10.20 - 10.45	 Pause

	 	 Thoraxchirurgie
Vorsitz: �Axel Skuballa, Leipzig 

Alexander Ehricht, Chemnitz
	 10.45 - 11.00	 Thoraxdrainagen – Techniken und Management

Alexander Kern, Coswig (5 min Diskussion)
	 11.05 - 11.25	 VATS, Indikationen und Ergebnisse minimalinvasiver 

thoraxchirurgischer Operationen
Holger Kraußer, Leipzig (5 min Diskussion)

	 11.30 - 11.55	 Zugangswege und klassische Resektionsmethoden 
in der Thoraxchirurgie
Axel Skuballa, Leipzig (10 min Diskussion)

	 12.05 - 12.30	 Lungenkrebs
Alexander Ehricht, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 12.40 - 13.05	 Metastasenchirurgie im Thorax
Alexander Kern, Coswig (10 min Diskussion)

	 13.15 - 14.00	 Pause

	 	 Traumatologie
Vorsitz: �Jörg Böhme, Leipzig

	 14.00 - 14.25	 Intensivtherapeutische Probleme bei Polytrauma 
und Sepsis
Hanns-Christoph Held, Dresden (10 min Diskussion)

	 14.35 - 15.00	 Frakturen des proximalen Femur AO 31
Jörg Böhme, Leipzig (10 min Diskussion)

	 15.10 - 15.40	 Pause

	 	 Viszeralchirurgie
Vorsitz: Lutz Mirow, Chemnitz

	 15.40 - 16.10	 Adipositaschirurgie
Lutz Mirow, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 16.20 - 16.50	 Roboterassoziierte Therapie in der Viszeralchirurgie
Lutz Mirow, Chemnitz (10 min Diskussion)



		  Viszeralchirurgie
Vorsitz: �Marius Distler, Dresden 

Dirk Uhlmann, Döbeln
	 08.30 - 09.05	 Benigne und maligne Magenerkrankungen

Dirk Uhlmann, Döbeln (10 min Diskussion)
	 09.15 - 09.40	 Appendizitis

Hagen Rudolph, Chemnitz (10 min Diskussion)
	 09.50 - 10.25	 Oesophaguserkrankungen

Marius Distler, Dresden (10 min Diskussion)

	 10.35 - 11.00	 Pause

		  Traumatologie
Vorsitz: Lars Böning, Leipzig

	 11.00 - 11.30	 Kompartmentsyndrom
Lars Böning, Leipzig (10 min Diskussion)

	 11.40 - 12.10	 Besonderheiten der Knochenbruchbehandlung im 
Kindesalter
Oliver Deffaa, Leipzig (10 min Diskussion)

	 12.20 - 13.20	 Pause

		  Viszeralchirurgie
Vorsitz: �Maximilian Freiherr von Feilitzsch, Zwickau 

Matthias Berger, Chemnitz
	 13.20 - 13.50	 Sonografie in der Viszeralchirurgie

Dominikus Ernst, Zwickau (5 min Diskussion)
	 13.55 - 14.25	 Messenteriale Durchblutungsstörung

Maximilian Freiherr von Feilitzsch, Zwickau (5 min 
Diskussion)

	 14.30 - 15.00	 Proktologie
Matthias Berger, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 15.10 - 15.30	 Pause

		  Viszeralchirurgie
Vorsitz: �Hans-Michael Tautenhahn, Leipzig 

Kristin Tischendorf,Chemnitz
	 15.30 - 16.00	 Leber- und Transplantationschirurgie

Hans-Michael Tautenhahn, Leipzig  
(5 min Diskussion)

	 16.05 - 16.25	 Kolorektale Karzinome
Kristin Tischendorf, Chemnitz (5 min Diskussion)

	 16.30  - 16.55	 Colitis ulcerosa und M. Crohn aus chirurgischer 
Sicht 
Ulrich Kleta, Chemnitz (10 min Diskussion)

	 17.00 - 17.30	 Ileus, Diagnostik und Therapie
Elke Wagler, Grimma (5 min Diskussion)

DONNERSTAG, 12. SEPTEMBER 2024 FREITAG, 13. SEPTEMBER 2024

		  Viszeralchirurgie und Traumatologie
Vorsitz: �Robert Richter, Schkeuditz 

Peter Lamesch, Schkeuditz
	 08.00 - 08.25	 Divertikulitis

Peter Lamesch, Schkeuditz (10 min Diskussion)
	 08.35 - 09.00	 Hernienchirurgie in der Leistenregion

Robert Richter, Schkeuditz (10 min Diskussion)
	 09.10 - 09.50	 Dringliche Handchirurgie

Jörg Rößler, Dresden (anschließend 5 min Diskus-
sion)

	 10.00 - 10.40	 Knochen- und Gelenkinfektionen
Ehrhardt Weiß, Leipzig (10 min Diskussion)

	 10.50 - 11.05	 Pause

		  Allgemeine Chirurgie und Tramatologie
Vorsitz: Conrad Zeumer, Grimma

	 11.05 - 11.30	 Lebensrettende Sofort-Operationen beim 
Polytrauma
René Raabe, Leipzig (5 min Diskussion)

	 11.35 - 12.05 	 Wesentliche Aspekte bei Erstellung des  
OP-Berichtes
Holger Siekmann, Leipzig (5 min Diskussion)

	 12.10 - 12.40 	 Amputationstechniken
Conrad Zeumer, Grimma (5 min Diskussion)

	 12.45 - 13.10 	 Verabschiedung der Seminarteilnehmer:innen und 
Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen
Ludwig Schütz, Chemnitz



VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Prof. Dr. med. Georg Osterhoff · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Klinik für 
Orthopädie, Unfallchirurgie und Plastische Chirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig
Prof. Dr. med. Sirak Petros · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Interdisziplinäre 
Internistische Intensivmedizin · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig
René Raabe · Klinikum St. Georg gGmbH · Klinik für Unfallchirurgie, Orthopädie  
und Spezialisierte Septische Chirurgie · Delitzscher Str. 141 · 04129 Leipzig
Dr. med. Niklas Reimers · Klinikum Chemnitz gGmbH · Standort Küchwald · 
Orthopädie, Unfall- und Handchirurgie · Flemmingstr. 2 · 09116 Chemnitz
Dr. med. Olaf Richter · Ev. Diakonissenkrankenhaus Leipzig · Klinik für 
Gefäßchirurgie · Georg-Schwarz-Str. 49 · 04177 Leipzig
Dr. med. Robert Richter · HELIOS Klinik Schkeuditz · Chirurgie · Leipziger Str. 45 · 
04435 Schkeuditz
Dr. med. Rolf Ringelband · Krankenhaus St. Joseph-Stift · Chirurgie · 
Wintergartenstr. 15-17 · 01307 Dresden
Dr. med. Jörg Rößler · Praxis für Hand- und Plastische Chirurgie · Oberer 
Kreuzweg 8 · 01097 Dresden 
Dr. med. Hagen Rudolph · Zeisigwaldkliniken Bethanien Chemnitz ·  Allgemein- 
und Viszeralchirurgie · Zeisigwaldstr. 101 · 09130 Chemnitz
Dr. med. Jörg-A. Rüggeberg · Berufsverband der Deutschen Chirurgie · 
Luisenstr. 58/59 · 10117 Berlin
Prof. Dr. med. Rick Schneider · Universitätsklinikum Halle (Saale) · Klinik und 
Poliklinik für Viszerale, Gefäß- und Endokrine Chirurgie · Ernst-Grube-Str. 40 · 
06120 Halle
Dr. med. Ludwig Schütz · Klinikum Chemnitz gGmbH · Standort Küchwald · 
Orthopädie, Unfall- und Handchirurgie · Flemmingstr. 2 · 09116 Chemnitz
Dr. med. Holger Siekmann · 04155 Leipzig
Dr. med. Axel Skuballa · Klinikum St. Georg gGmbH · Klinik für Thoraxchirurgie · 
Delitzscher Str. 141 · 04129 Leipzig
Dr. med. Franz-Georg Smiszek · Privatpraxis für Orthopädie und 
Wirbelsäulenmedizin · Lindenallee 9 · 15366 Hoppegarten
PD Dr. med. Hans-Michael Tautenhahn · Universitätsklinikum Leipzig AöR · 
Viszeral-, Transplantations-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Liebigstr. 20 · 
04103 Leipzig
PD Dr. med. Jan Dirk Theopold · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Klinik für 
Orthopädie, Unfallchirurgie und Plastische Chirurgie · Liebigstr. 20 · 
04103 Leipzig
Dr. med. Kristin Tischendorf · Erzgebirgsklinikum gGmbH · Haus Zschopau · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Alte Marienberger Str. 52 · 09405 Zschopau
Prof. Dr. med. Dirk Uhlmann · Klinikum Döbeln · Klinik für Chirurgie · Sörmitzer 
Str. 10 · 04720 Döbeln
Prof. Dr. med. Elke Wagler · Muldentalkliniken GmbH · Krankenhaus Grimma · 
Chirurgie · Kleiststr. 50 · 4668 Grimma
Prof. Dr. med. Ehrhardt Weiß · Gutachteninstitut · Standort Leipzig · c/o 
Nikolaizentrum Leipzig · Nikolaistr. 55 · 04109 Leipzig
Dr. med. Conrad Zeumer · Chirurgische Praxis Dr. C. Zeumer · Str. des 
Friedens 27 · 04668 Grimma

Dr. med. Matthias Berger · DIAKOMED Diakoniekrankenhaus Chemnitzer Land 
gGmbH · Allgemein- und Viszeralchirurgie · Limbacher Str. 19 B · 
9232 Hartmannsdorf
PD Dr. med. Jörg Böhme · Klinikum St. Georg gGmbH · Klinik für 
Unfallchirurgie, Orthopädie und Spezialisierte Septische Chirurgie · Delitzscher 
Str. 141 · 04129 Leipzig
Dr. med. Lars Böning · St. Elisabeth-Krankenhaus Leipzig · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Sportklinik · Biedermannstr. 84 · 04277 Leipzig
Dr. med. Oliver Deffaa · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Zentrum für Frauen- 
und Kindermedizin · Klinik und Poliklinik für Kinderchirurgie · Liebigstr. 20 A · 
04103 Leipzig 
Prof. Dr. med. Marius Distler · Uniklinikum Carl Gustav Carus · Klinik und 
Poliklinik für Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Fetscherstr. 74 · 
01307 Dresden
Dr. med. Alexander Ehricht · Klinikum Chemnitz gGmbH · Standort Küchwald · 
Thorax-, Gefäß- und endovaskuläre Chirurgie · Bürgerstr. 2 · 09113 Chemnitz
Dominikus Ernst · Heinrich-Braun-Klinikum Zwickau gGmbH · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie mit Kinderchirurgie ·  
Karl-Keil-Str. 35 · 08060 Zwickau
Dr. med. Maximilian Freiherr von Feilitzsch · Heinrich-Braun-Klinikum Zwickau 
gGmbH · Klinik für Allgemein-, Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie mit 
Kinderchirurgie · Karl-Keil-Str. 35 · 08060 Zwickau
Dr. med. Jens Gerhardt · Sana Klinikum Borna · Orthopädische Chirurgie, 
Unfallchirurgie und Handchirurgie · Rudolf-Virchow-Str. 2 · 04552 Borna
Prof. Dr. med. Robert Grützmann · Universitätsklinikum Erlangen · Allgemein- 
und Viszeralchirurgie · Krankenhausstr. 12 · 91054 Erlangen
Dr. med. Hanns-Christoph Held · Uniklinikum Carl Gustav Carus · Klinik und 
Poliklinik für Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Fetscherstr. 74 · 
01307 Dresden
Dr. med. Gert Hennig · Klinikum St. Georg gGmbH · Klinik für Gefäßchirurgie · 
Delitzscher Str. 141 · 04129 Leipzig
Prof. Dr. Peter Hüttl · Rechtsanwaltskanzlei Dr. Heberer & Kollegen · Paul-
Hösch-Str. 25 A · 81243 München
PD Dr. med. habil. Boris Jansen-Winkeln · Klinikum St. Georg gGmbH · 
Allgemein-, Viszeral- und Onkologische Chirurgie · Delitzscher Str. 141 · 
04129 Leipzig
Dr. med. Bernhard Karich · Heinrich-Braun-Klinikum · Zwickau gGmbH · Klinik 
für Unfallchirurgie · Karl-Keil-Str. 35 · 08060 Zwickau
Dr. med. Alexander Kern · Fachkrankenhaus Coswig GmbH · Thoraxchirurgie · 
Neucoswiger Str. 21 · 01640 Coswig
Prof. Dr. med. Christian Kleber · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Klinik für 
Orthopädie, Unfallchirurgie und Plastische Chirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig 
Dr. med. Ulrich Kleta · Erzgebirgsklinikum gGmbH · Klinik für Chirurgie -  
Abt. Allgemein- und Viszeralchirurgie · Chemnitzer Str. 15 ·  
09456 Annaberg-Buchholz
Dr. med. Holger Kraußer · Klinikum St. Georg gGmbH · Klinik für Allgemein-, 
Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Delitzscher Str. 141 · 04129 Leipzig
Prof. Dr. med. Thomas Kremer · Klinikum St. Georg gGmbH · Plastische und 
Handchirurgie, Brandverletztenzentrum · Delitzscher Str. 141 · 04129 Leipzig
Dr. med. Martin Kunze · HELIOS Klinikum Aue · ZiTO Zentrum für integrative 
Traumatologie und Orthopädie · Gartenstr. 6 · 08280 Aue
Prof. Dr. med. Peter Lamesch · HELIOS Klinik Schkeuditz · Chirurgie · Leipziger 
Str. 45 · 04435 Schkeuditz
Prof. Dr. med. Stefan Langer · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Klinik für 
Orthopädie, Unfallchirurgie und Plastische Chirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig
PD Dr. med. Dirk Lindner · Universitätsklinikum Leipzig AöR · Zentrum für 
Chirurgie · Klinik für Neurochirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig
Prof. Dr. med. habil. Lutz Mirow · Klinikum Chemnitz gGmbH · Standort Flem
mingstraße · Allgemein- und Viszeralchirurgie · Flemmingstr. 2 · 09116 Chemnitz

Danke!
Die BDC|Akademie dankt allen Referent:innen für ihren unentgelt-
lichen Einsatz und ihr Engagement bei der Gestaltung dieses Semi-
nars. Ganz besonderer Dank gilt all jenen, die ihr Wissen in Form 
ihrer Präsentation den Teilnehmer:innen zum Rekapitulieren on-
line zur Verfügung stellen.



ANMELDUNG

QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

Ich melde mich an für das Facharztseminar Allgemeinchirurgie in Leipzig 
vom 09. – 13. September 2024. 

Kurs-Nr.: 22550
Ich bin Mitglied des BDC:	 Mitgliedsnummer:

	  ja		   nein 

Mitglieder:	 450,- €	 Nichtmitglieder:	 600,- €

Rechnung an		  Dienstanschrift 	  Privatanschrift

Name:		   Herr	  Frau	  divers

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße 	 PLZ/Ort

Telefon	 Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße 	 PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. 
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum 		

Unterschrift		

Online: 	� www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax: 	 030/28004-108
E-Mail: 	 akademie@bdc.de

Termin 09. – 13. September 2024

Veranstaltungsort Universitätsklinikum Leipzig
Hörsaal zentrales Forschungsgebäude – Haus C
Liebigstr. 21, 04103 Leipzig

Wissenschaftliche 
Leitung

Dr. med. Ludwig Schütz
Chefarzt der Klinik für Orthopädie, Unfall- und Hand-
chirurgie, Klinikum Chemnitz gGmbH

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de
https://www.bdc.de/impressum/

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie eine 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Seminargebühr.
Der Veranstalter behält sich Programmänderungen 
vor. Stand: 19.08.2024
Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden über 
mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Stornierungs
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
• �100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen 

Seminargebühren Mitglieder des BDC� 450,- € 
Nichtmitglieder� 600,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

CME-Punkte Die Fortbildung wurde von der Sächsischen Landes-
ärztekammer mit 41 Punkten zertifiziert.

Hotelempfehlung Vienna House Easy by Wyndham Leipzig
Goethestraße 11
04109 Leipzig
Tel: 0341 991 53 90
info.easy-leipzig@hrg-hotels.com

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. 
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https://www.bdc.de/bdcakademie/fuer-teilnehmer/
https://www.bdc.de/events/facharztseminar-allgemeinchirurgie-09-13-september-2024-leipzig/


500,– €

Zertifizierung und Sponsoring
Die Inhalte der ärztlichen Fortbildung sind unabhängig von wirtschaftlichen 
Interessen. Das wissenschaftliche Programm ist produkt- und/oder dienst
leistungsneutral gestaltet. Etwaige Interessenkonflikte werden von den 
Referent:innen vor dem Vortrag offengelegt, entsprechende Vortragsvorlagen 
stellt der Veranstalter zur Verfügung. Die Gesamtzuwendung von Sponsoren 
der BDC|Akademie sowie sonstigen Unterstützern belaufen sich für dieses 
Seminar auf insgesamt 1000,- €, die für die Raummiete und Organisation 
verwendet werden.

Danke!
Die BDC|Akademie dankt den Sponsoren aus der Industrie für 
die freundliche Unterstützung dieses Seminars.

ANREISE / SPONSOREN

... und so finden Sie das Facharztseminar
	Sie gehen die Liebigstraße in stadtauswärtiger Richtung vom Bayrischen 
Bahnhof/Nürnberger Straße Richtung Johannisallee/Linnestraße. Links sehen 
Sie am Anfang der Liebigstraße das Anatomische Institut, dann einen Park. In 
der Mitte der Liebigstraße an der Stephanstraße steht links ein Gebäude aus 
gelben Klinkern. An dessen Ende geht es eine Treppe hinab zum Hörsaal. 


